PAGE

[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

Свирицкое сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» января 2022 года                                                                                    № 15
Об утверждении Отчета

о результатах оценки налоговых
расходов муниципального образования
Свирицкое сельское поселение
Волховского района
Ленинградской области за 2021 год

        Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением администрации муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района от 02 апреля 2021 года № 37 «Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Свирицкое сельское поселение, администрация постановляет:
1.Утвердить Отчет о результатах оценки налоговых расходов муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского района Ленинградской области за 2021 год.

2. Признать применение налоговых расходов эффективными.

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на  официальном сайте  администрации муниципального образования Свирицкое сельское поселение  //www.svirica-adm.ru/.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                              В.А. Атаманова
Утверждаю

Глава администрации

МО Свирицкое сельское поселение

__________В.А. Атаманова

Отчет

О результатах оценки налоговых расходов муниципального образования
Свирицкое сельское поселение Волховского района Ленинградской области за 2021 год

	I. Нормативные характеристики налогового расхода поселения (далее - налоговый
расход)

	1.
	Наименование налога, сбора, платежа, по которому предусматривается налоговый расход
	Земельный налог

	2.
	Наименование налогового расхода (содержание льготы, освобождения или иной преференции)
	Освобождение от налогообложения в размере 100%:

· органы местного самоуправления на земли, предоставленные для обеспечения их деятельности; бюджетные организации на территории МО Свирицкое сельское поселение; многодетные семьи в отношении земельных участков площадью 12 соток, расположенных на территории МО и не используемых ими в предпринимательской деятельности

	3.
	Ссылка на положение (статья, часть, пункт, подпункт, абзац) федерального закона, иного нормативного правового акта, устанавливающее налоговый расход
	п. Решения Совета Депутатов Свирицкого сельского поселения от 25.11.2020 №83 «Об установлении земельного налога на территории Свирицкого сельского поселения»

	4.
	Категории получателей налогового расхода
	- органы местного самоуправления; бюджетные организации, расположенные на территории муниципального образования; многодетные семьи

	5.
	Условия предоставления налогового расхода
	При условии предоставления в налоговые органы документов, подтверждающих право на льготы

	6.
	Целевая категория налогового расхода
	Социальная:
-физические лица, указанные в пункте 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
Техническая:
- органы местного самоуправления, бюджетные организации, расположенные на территории муниципального образования

	7.
	Дата начала действия налогового расхода
	01.01.2021

	8.
	Дата прекращения действия налогового расхода
	Не установлено

	II. Целевые характеристики налогового расхода

	9.
	Цели предоставления налогового расхода
	Техническая - оптимизация финансовых

	потоков бюджета
Социальная - обеспечение социальной защиты (поддержки) населения

	10.
	Наименование муниципальной программы (непрограммного направления деятельности), в рамках которой реализуются цели предоставления налогового расхода

	11.
	Наименования структурных элементов муниципальной программы, в рамках которых реализуются цели предоставления налогового расхода

	12.
	Показатели (индикаторы) достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе показатели муниципальной программы и ее структурных элементов
	· оптимизация финансовых потоков бюджета;
· повышение уровня социальной поддержки населения;

	13.
	Фактические значения показателей (индикаторов) достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе показателей муниципальной программы и ее структурных элементов
	· оптимизация финансовых потоков бюджета;
· повышение уровня социальной поддержки населения;
· снижение налоговой нагрузки льготных категорий граждан

	14.
	Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов) достижения целей предоставления налогового расхода, в том числе показателей муниципальной программы и ее структурных элементов, на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период
	· оптимизация финансовых потоков бюджета;
· повышение уровня социальной поддержки населения;
· снижение налоговой нагрузки льготных категорий граждан

	III. Фискальные характеристики налогового расхода

	15.
	Фактический объем налогового расхода за год, предшествующий отчетному финансовому году (тыс. рублей)
	87,3

	16.
	Оценка фактического объема налогового расхода за отчетный финансовый год, оценка объема налогового расхода на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	87,3

	17.
	Фактическая численность получателей налогового расхода в году, предшествующем отчетному финансовому году (единиц)*(3)

	18.
	Фактическая численность плательщиков налога, сбора и платежа, по которому предусматривается налоговый расход, в году, предшествующем отчетному финансовому году (единиц)

	19.
	Базовый объем налогов, сборов и платежа, задекларированных для уплаты получателями налоговых расходов, в бюджет поселения по видам налогов, сборов и платежа за шесть лет,
	0,0

	предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)2

	20.
	Объем налогов, сборов и платежа, задекларированных для уплаты получателями соответствующего налогового расхода за шесть лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)2
	0,0

Расчеты оценки эффективности налоговых расходов (налоговых льгот) Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области

Оценка эффективности налоговых расходов (налоговых льгот) Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области, куратором которых является Администрация Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области (далее - Администрация) проведена
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением администрации муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района от 02 апреля 2021 года № 37«Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Свирицкое сельское поселение»», провела оценку эффективности налоговых расходов Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области (далее - налоговые расходы), куратором которых является Администрация.

Соответствие налогового расхода целям социально - экономической политики Свирицкого сельского поселения
Налоговый расход Свирицкого сельского поселения соответствует цели социально - экономической политики Свирицкого сельского поселения

	Краткое наименование налогового расхода Свирицкого сельского поселения
	Цель, содержащаяся в документе, отражающем цель социально-​экономической политики Свирицкого сельского поселения

	Земельный налог
	Оптимизация финансовых потоков

	бюджета

В результате проведенной оценки установлено, что налоговые расходы, закрепленные за Администрацией, направлены на достижение целей социально-экономической политики Свирицкого сельского поселения, а именно:
- оптимизацию финансовых потоков бюджета;

По итогам оценки, налоговые расходы соответствуют целям социально-экономической политики Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области.

Вывод: применение налоговых расходов «эффективно.
Востребованность налоговых расходов

Востребованность налогоплательщиками предоставленных льгот характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговые льготы, и общей численности налогоплательщиков за 5-летний период, которая рассчитывается по следующей формуле:
Днп = (Квп-4+ Квп-3+ Квп-2+ Квп-1+ Квп) / (Кп-4+ Кп-3+ Кп-2+ Кп-1+ Кп) х 100%, где:
Кв - количество плательщиков, воспользовавшихся правом на налоговые льготы;
К - общее количество налогоплательщиков; n - отчетный год.

        Количество льготников, воспользовавшихся освобождением от уплаты налога по категории налогоплательщиков «Органы местного самоуправления, бюджетные организации составило в

 2017 году-3 ед., 2018 году-3 ед., 2019 году-3 ед, 2020 году -3 ед, 2021 году 3 ед.

Днп= (3+3+3+3+3+3*+3*)/(3+3+3+3+3+3*+3*)х100%=100%, где *- сведения на плановый период, установленные на уровне отчетного года.

Вывод: В связи с оптимизацией финансовых потоков бюджета последующих периодов предлагается сохранить льготу.Доля плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме плательщиков данной категории по вышеуказанной категории плательщиков составляет 100%.
Вывод: В связи с оптимизацией финансовых потоков бюджета последующих периодов предлагается сохранить льготу.
Оценка результативности налогового расхода
В результате проведенной оценки установлено, что налоговые расходы направлены на достижение целей социально-экономической политики Свирицкого сельского поселения Волховского района Ленинградской области. За отчетный период льготами воспользовались 3 налогоплательщика на общую сумму 87,3 тыс. рублей.
Вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, обуславливающих налоговые расходы, с обоснованиями.
На территории сельского поселения предоставлена льгота по земельному налогу, правом на которую воспользовалась категория налогоплательщиков «Органы местного самоуправления муниципального образования ,казенные учреждения».
Льгота по налогу вышеуказанной категории налогоплательщиков имеет исключительно техническую направленность, которая обеспечивает оптимизации встречных финансовых потоков бюджета.

Таким образом, Администрация Свирицкого сельского поселения рекомендует сохранить установленные льготы для налогоплательщиков.